Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-199/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2022 года                                                                          город Казань, улица Лукина, 2/15

Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габбасова Д.И., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***; инвалидностей не имеющего, паспорт ***,
У С Т А Н О В И Л:

Габбасов Д.И. 20 марта 2022 года в 14 часов 00 минут, по адресу: ***, употребил наркотические вещества оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенона, без назначения врача.

При рассмотрении дела об административном правонарушении (посредством видеоконференцсвязи) Габбасов Д.И. вину признал.

Так же его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в том числе: протоколом об административном правонарушении; рапортом; объяснением Габбасова Д.И., согласно которым 20 марта 2022 года в 14 часов 00 минут Габбасов Д.И., находясь по адресу: ***, употребил наркотические вещества оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенона без назначения врача; актом медицинского освидетельствования, согласно которому в биологическом объекте исследования Габбасова Д.И. - моче обнаружено наркотические вещества: «оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенона».

Таким образом, Габбасов Д.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания Габбасову Д.И., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его  личность, не состоящего на учете у нарколога, отсутствие постоянного места работы, признание вины, все другие обстоятельства по делу.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание Габбасова Д.И. вины. Отягчающих обстоятельств не установлено.
В силу части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Поскольку, в ходе рассмотрения дела установлено, что Габбасов Д.И. употребил наркотическое вещество без назначения врача, не состоит на учете у нарколога, на него следует возложить обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 6.9 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Габбасова Д.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного арестом сроком на 5 (пять) суток.

Срок ареста исчислять с 15 часов 10 минут 28 марта 2022 года.
Обязать Габбасова Д.И. пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации (жительства), в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Габбасову Д.И., что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на ОНК Управления МВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья                                                            А.Р. Паймухина